Haec autem determinatio vel designatio, quae est in specie respectu generis, non est in essentia speciei existens, quod nullo modo in essentia generis sit: imo quidquid est in specie, est etiam in genere ut non determinatum: si enim animal non esset totum quod est homo, sed pars ejus, non praedicaretur de eo: cum nulla pars integralis praedicetur de suo toto.

To pak určení (*determinatio*, uročení) neb označení, kteréž jest ve vidu ohledem rodu, není skrze něco stávajícího v bytnosti vidu, ježby nijak v bytnosti rodu nebylo, nébrž cožkoli jest ve vidu, jest také v rodu jako neurčené (*non determinatum*); neboť kdyby živočich nebyl celé, jež jest člověk, ale část člověka, nebylby nařčen o člověku, poněvadž nižádná částka zcelovací (*integralis*) se neříká (*praedicatur*) o celku svém.

2. Když rozvinuté určení (*determinatio explicita*), jež se koná ve vidu, neděje se dodatkem toho, ježby již nějak v rodu nebylo, musíme přisvědčiti, že rod obsahuje vůbec co čeho jest ve vidu (*in specie*), ale jako zavinitě (*implicite*) a způsobem neurčeným. Důkaz toho jest, že rod se říká (*praedicatur*) o vidu, na př. živočich o člověku, jako když díme, že člověk jest živočich, *homo est animal*, což by se nemohlo říci, kdyby výrok (*praedicatum*) „živočich“ nebyl celkem, ale jen částkou člověka, protože část jakožto část nikdy nemůže vyrčena býti o celku i nelze říci: člověk jest duše, člověk jest hmota. Pravil jsem: jakožto část, z ohledu toho, žeby se to mohlo vzíti jako celek, kdyby se řeklo na místě duše nebo hmoty: oduševnělý, ohmotnělý, a tehdy bez nesnáze a v pravdě lze říci o člověku, že jest oduševnělý, že jest ohmotnělý.

Hoc autem quomodo contingat videri potest, si inspiciatur corpus secundum quod ponitur pars animalis, et secundum quod ponitur genus: non enim potest dici eo modo esse

To pak, kterým způsobem děje se, viděti lze, jestliže se hledí na tělo, pokud se klade jako část živočicha a pokud se klade jako rod: neboť nelze říci, že jest na ten způsob rodem,

genus quo est pars integralis. Hoc igitur nomen quod est *corpus* multipliciter accipi potest. Corpus enim, secundum quod est in praedicamento substantiae, dicitur ex eo, quod habet talem naturam, ut in eo designari possint tres dimensiones; ipsae autem tres dimensiones designatae sunt corpus, quod est in genere quantitatis. Contingit autem in rebus, quod habens unam perfectionem ad ulteriorem perfectionem pertingat, sicut patet in homine qui naturam sensitivam habet, et ulterius intellectivam. Similiter etiam et super hanc perfectionem, quae est habere talem formam, et ut in ea possint tres dimensiones designari, potest alia perfectio adungi, ut vita vel aliquid huiusmodi. Potest ergo hoc nomen *corpus* rem quamdam designare, quae habet talem formam, ex qua sequitur in ipsa designabilitas trium dimensionum cum praecisione, ut scilicet ex illa forma nulla ulterius perfectio sequatur, sed si aliquid aliud superadditur, sit praeter significationem corporis sic dicti, et hoc modo corpus erit materialis et integralis pars ani-

na kterýž jest částí docelovací. To jméno tedy, jež tělo jest, mnohonásobně bráti se může. Neb tělo, pokud jest v nároku (*in praedicamento*) podstaty, nazývá se proto, že má takovou přirozenost, že lze v něm označiti tři rozměry; samy pak označené tři rozměry jsou tělo, jež jest v rodu kolikosti. Stává se však při věcech, že věc, která jednu dokonalost má, k další dokonalosti dosahuje, jako jest na jevu při člověku, jenž přirozenost smyslovou má a dále přes to umovou. Podobně také i nad tu dokonalost, která jest: míti takovou údobu a aby v ní tři rozměry označeny býti mohly, může jiná dokonalost býti připojena, jako život nebo něco takového. Může tedy to jméno tělo věc nějakou označovati, kteráž má takovou údobu, z níž vyplývá při ní označitedlnost tří rozměrů s předusečením (*cum praecisione*), aby totiž z oné údoby nižádná dáleji dokonalost nevyplývala, ale jestliže něco jiného nad to se přidává, aby bylo mimo význam těla tak řečeného, a tím způsobem bude tělo hmotnou a docelovací částkou živočicha, poněvadž

malis: quia sic anima erit praeter id quod significatum est nomine corporis et superveniens ipsi corpori, ita quod ex ipsis duobus scilicet ex anima et corpore sicut ex partibus constituitur animal. Potest etiam hoc nomen *corpus* hoc modo accipi, ut significet rem quamdam, quae habet talem formam, ex qua possint in ea tres dimensiones designari, quaecunque forma sit illa, sive ex ea possit provenire alia ulterior perfectio, sive non: et hoc modo corpus erit genus animalis, quia in animali nihil est accipere, quod in corpore implicite non contineatur. Non enim anima est alia ab illa forma, per quam in re poterant designari tres dimensiones. Et ideo quando dicebam, quod corpus est quod habet talem formam ex qua possunt designari tres dimensiones, in eo intelligebam, quaecunque forma esset illa, sive anima esset, sive lapideitas, sive quaecunque alia forma: et sic forma animalis implicite in corpore sive in corporis forma continetur prout corpus est genus ejus.

Et etiam talis est animalis habitudo ad hominem.

takto duše bude mimo to, jež vyznamenáno jest jménem těla, a duše nad to přibude samému tělu, takže z nich dvou samých, totiž z duše a těla, jako z částek ustavuje se živočích. Můžeť se také bráti to jméno tělo tím způsobem, aby znamenalo věc nějakou, kteráž má takovou údobu, z níž lze v ní tři rozměry označiti, ať jest ona údoba jakákoli, nechať z ní může vzejíti jiná další dokonalost či nemůže: a tím způsobem tělo bude rod živočicha, poněvadž v živočichu nelze ničeho přijíti, jež by v těle zavnutě nebylo obsaženo. Neboť duše není jiná od oné údoby, skrze niž v oné věci lze bylo označiti tři rozměry. A proto když jsem pravil, že tělo jest, jež má takovou údobu, z níž lze označiti tři rozměry, v tom rozuměl jsem, kterákoliv by ona údoba byla, nechať by duše byla, nechať kamenost, nechať kterákoli jiná údoba: a tak údoba živočicha zavnutě v těle či v údobě těla zahrnuje se, jelikož tělo jest rod jeho.